Proc. Leg. nº 2734/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1634/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita - se a retirada de galhos
acumulados no córrego localizado na
Avenida Invernada, em frente ao mercado
Spasso Sabores e ao posto de combustível,
nas proximidades da Faculdade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Jairo Passos que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao

Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Solicita-se a realização da retirada de galhos e resíduos

acumulados no leito do córrego situado na Avenida Invernada, especificamente nos

trechos localizados em frente ao mercado Spasso Sabores e ao posto de

combustível nas proximidades da Faculdade, com o objetivo de prevenir obstruções

no curso d’água e garantir a salubridade e segurança do local.

Justificativa

A presente solicitação visa atender às demandas de

moradores e comerciantes da região, que relataram o acúmulo de galhos e resíduos

vegetais no córrego que corta a Avenida Invernada.

A permanência desses materiais pode prejudicar o

escoamento adequado das águas pluviais, especialmente em períodos de chuvas,

além de favorecer o acúmulo de resíduos e a proliferação de insetos. A retirada

preventiva dos galhos contribui para a manutenção do espaço urbano, evitando

transtornos e promovendo melhores condições a comunidade local.

Proc. Leg. nº 2734/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Diante disso, solicita-se a atuação da Secretaria

competente para a imediata limpeza dos pontos indicados.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: JAIRO PASSOS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C4KW5ZGKAEJ1CMZJ
		2025-05-12T12:05:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura